
 

 

Central Europe University Alliance (CEUA) 

Středoevropská vysokoškolská aliance  

 

 

 

 

 

Projekt mezinárodního výzkumu 

Současné trendy v evropském vysokoškolském vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní dokument 

Praha 01/2023 

 

 

 

 

 



 

 

Název projektu 

Současné trendy v evropském vysokoškolském vzdělávání. 

 

Výchozí teze projektu 

Vysokoškolské vzdělávání patří k důležitým faktorům sociálně-ekonomického rozvoje 

regionů, jednotlivých zemí i celé Evropy. Současné univerzity se pohybují v prostředí, kdy se 

snaží zachovat určitou historickou kontinuitu a autonomii na straně jedné a na straně druhé 

reagují na probíhající změny v hospodářství a společnosti. V edukační oblasti registrujeme 

změny v tradičním konceptu výuky, který ve vysokoškolském vzdělávání představují metody 

přednášení, seminářů, cvičení a konzultací. Zejména v době pandemie Covid19 došlo i 

k výrazné inovaci metod i výukových prostředků směrem k využití různých elektronických, 

digitálních prostředků komunikace. Dalším charakteristickým znakem je vědecko-výzkumná 

činnost. Výsledky různých rešerší ukazují, že také na tomto poli probíhají v současnosti změny. 

Školy jsou stále více napojené na státní i evropské programy vědeckého výzkumu a na 

aplikovaný výzkum v podnikové sféře. 

Hlavní cíle projektu 

1. Analyzovat některé změny v nabídce studijních programů vybraných univerzit 

v kontextu hospodářských a společenských změn v současnosti.  

2. Sumarizovat inovace v didaktické stránce výuky v návaznosti na rozvoj digitalizace 

metod a prostředků v době pandemie Covid19 po roce 2020.  

3. Provést sondu do zaměření vědecko-výzkumných aktivit vysokých škol v návaznosti na 

jejich odborný profil a státní i evropské rozvojové programy.  

 

Metodika výzkumného projektu 

Cílem výzkumného zkoumání je identifikovat a posoudit některé současné trendy ve 

vysokoškolském vzdělávání v evropském prostoru. V první fázi vědeckých aktivit bude 

realizována metoda Focus Group. Relevantní odborníci budou formulovat své názory na 

probíhající změny v obsahové, didaktické i výzkumné oblasti práce vybraných univerzit. 



 

V druhé fázi tohoto projektu bude provedena tzv. triangulace, tj. posouzení shromážděných 

názorů z dalších zdrojů poznání. Realizováno bude empirické ověření některých dat a rešerše 

tzv. ohniskových problémů rozvoje vysokoškolského vzdělávání ve vybraných evropských 

zemích. 

 

Předpokládané výstupy projektu 

Výstupy projektu budou mít interní a veřejnou část. Závěrečná zpráva a závěrečná studie bude 

sloužit Středoevropské vysokoškolské alianci (CEUA) pro nasměrování její další činnosti. 

Uvedené dokumenty budou též k dispozici pro vysoké školy, které se projektu zúčastní. 

V rámci veřejné části prezentace výsledků projektu proběhne mezinárodní sympozium, jeho 

organizační aspekty budou ještě upřesněny. 

Řešitelé projektu a termínový plán 

Zadavatel projektu je Central Europe University Alliance (CEUA), neformální sdružení 

univerzit a vysokých škol tohoto regionu. Projektu se zúčastní celkem 17 subjektů z Česka, 

Slovenska, Polska, Rakouska, Maďarska, Litvy, Estonska, Lotyšska, Srbska, Černé Hory, 

Chorvatska, Bulharska a Rumunska. Hlavním řešitelským pracovištěm je Univerzita Jana 

Amose Komenského Praha. Vědecko-výzkumné aktivity bude realizovat tým ve složení Prof. 

Ing. Vladimír Gozora, CSc., dr.n.C., Doc. PhDr. Jaroslav Mužík, CSc., DrSc. a Mgr. Milan 

Chmura, PhD. Na výzkumu se budou podílet také akademičtí pracovníci z hlavního pracoviště 

řešitele, tj. Univerzity Jana Amose Komenského Praha.  

 

Termínový plán 

První fáze výzkumu (Focus Group) 1.1.2023 – 30.6.2023 

Druhá fáze výzkumu (empirické šetření, rešeršní studie) 1.10.2023 – 30.03.2024 

Zpracování závěrečné zprávy a výstupní studie do 30.06.2024 

Sympozium k výstupu projektu do 30.12.2024 


